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Přehled použitých zkratek

PKBN Polykrystalický nitrid boru

KBN Kubický nitrid boru

VBD Výměnná břitová destička

SNOP Stroj – nástroj – obrobek – přípravek

HVOF High Velocity Oxygen Fuel

Fe Železo

Cr Chrom

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

VZÚ Výzkumný a zkušební ústav Plzeň

Fe13Cr Slitina železa a chromu

Seznam použitých symbolů

Vvv [ml/cm2] Valley void volume

vc [m/min] řezná rychlost

ap [mm] hloubka řezu

f [mm] posuv

Ra [µm] střední aritmetická hodnota drsnosti

λs [°] sklon ostří

U [mm2/min] úběr

ts [s] čas strojní

N [Kč] cena operace
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1 Úvod

V současné době trend výroby spočívá v moderních přístupech. Obecně lze říct, že tyto

trendy jsou chápány jako zvyšující se nároky na konstrukci, zrychlování výrobních procesů,

vyvíjení a aplikování nových technologií, snižování nákladů a ceny samotného výrobku a

pochopitelně i konkurenceschopnost na trhu. Pro dosažení požadovaných vlastností

vyráběných součástí se stále hojně využívají konvenční technologie upravující jejich povrch

pomocí např. chemicko-tepelného zpracováním. Avšak od těchto technologií se v některých

případech ustupuje a nahrazují se jinými technologiemi. Nevýhodou těchto stávajících

procesů je poměrně vysoká technologická, časová a energetická náročnost. Dále pak

dodatečné opracování povrchu může být také náročné z obdobných hledisek.

V posledních zhruba dvou desetiletí se začalo hojně využívat žárových nástřiků pro

dosažení požadovaných vlastností povrchu výrobků s poměrně menší technologickou

náročností oproti stávajícím technologiím. To se projevuje i vzrůstajícím množstvím firem,

které nyní provádí aplikace žárových nástřiků. Žárové nástřiky se staly oblíbenými zejména v

automobilovém a leteckém průmyslu, kde se žárové nástřiky začínají používat např. jako

náhrada za tvrdochromování. V automobilovém průmyslu se využívají žárové nástřiky na díly

spalovacích motorů, které velmi často denním používáním trpí na mechanické a opotřebení.

[1]

Pozadu nezůstávají ani obráběcí technologie, díky kterým je možno dříve velmi těžko

obrobitelné materiály nyní opracovávat s vynikajícími výsledky. Jedná se především o

možnost tyto materiály opracovávat pomocí obrábění s definovanou geometrií břitu, zejména

pak soustružením a frézováním [2]. Progresivní technologie, výkonnost obráběcích strojů,

nové řezné materiály, jejich povrchové a geometrické úpravy – to vše přispívá k postupnému

nahrazování relativně nevýkonného broušení obráběním s definovanou geometrií břitu.

Progresivní přístup k obráběcím technologiím ukazuje, že je možné obrábět plochy

opatřené těžkoobrobitelnými žárovými nástřiky pomocí nástrojů s definovanou geometrií

efektivně a s dosažením velmi dobré integrity povrchu. Obrábění žárových nástřiků, které

mají ve své struktuře tvrdé karbidy a oxidy, je umožněno právě výkonným řezným nástrojům,

které odolávají především abrazi a vysokým teplotám. Často se používají povlakované

karbidové, diamantové a KBN nástroje.

V současné době Západočeská univerzita v Plzni experimentuje technologií soustružení

lineární řeznou hranou. Zde byl i vytvořen z kovu na 3D tiskárně speciální držák břitových

destiček, který nastavuje jejich řezné hrany do určené polohy. Tento specifický druh obrábění

společně s odolnými řeznými materiály má velký potenciál v oblasti efektivního soustružení

těžkoobrobitelných materiálů, včetně povrchů opatřených žárovými nástřiky.

1.1 Cíle diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá obrobitelností žárového nástřiku Metcoloy 2 lineární

řeznou hranou. Tento žárový nástřik se řadí mezi těžkoobrobitelné, protože jeho struktura je

lamelární a obsahuje tvrdé částice v podobě oxidů a karbidů. Pro praktické využití v

průmyslových odvětvích se musí většina takto vytvořených ploch nejčastěji obrobit. Kvůli

náročné obrobitelnosti se využívá převážně broušení, které je neefektivní kvůli časové

náročnosti.

Hlavním cílem této diplomové práce je metodou soustružení lineární řeznou hranou

vytvořit povrch, který se bude podobat jakostí broušenému povrchu. Úkolem bude tedy
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sestavit plán řezných podmínek a obrobit povrch. Dále pak analyzovat stav povrchu po

obrobení, opotřebení řezné hrany nástroje a geometrické odchylky obrobku.

Tento výzkumný problém tedy spočívá v obrábění žárového nástřiku nekonvenčním

způsobem a nekonvenčním nástrojem. Oběma problematikami se v současné době zabývá

Západočeské univerzita v Plzni. Již z dřívějších experimentů je částečně patrné, jakým

směrem by se měl dalším výzkum ubírat.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány žárové nástřiky jako takové a jejich

aplikace. Následuje popis strojírenských technologií využívaných pro obrábění rotačních

součástí, včetně popisu soustružení lineární řeznou hranou. Posledním tématem je literární

rešerše výzkumných prací zabývajících se obrábění žárových nástřiků na bázi FeCr běžným

soustružením.

Aplikační část se zaměřuje na experiment obrábění žárového nástřiku Metcoloy 2. Zde

je popsáno použité vybavení, způsob obrábění, způsob měření a plán experimentu. Následuje

část analyzující vliv řezných podmínek na drsnost a profil nerovností povrchu. Dále je

popisován vliv těchto podmínek na opotřebení nástroje a změnu rozměru obrobku. V

posledním kroku je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení experimentu a popis

dosažených výsledků.

2 Technologie žárových nástřiků

Princip vytváření žárových nástřiků spočívá v nanášení roztavených částic specifického

kovového, kovokeramického nebo keramického materiálu na povrch základní součásti, na

které vytvoří novou souvislou vrstvu. K usměrnění pohybu roztavených částic je zapotřebí

plynného hnacího media. Dále je zapotřebí zdroj tepla, který nanášený materiál ohřeje na jeho

teplotu tání, avšak existují i metody, které zdroj tepla nepotřebují.

Obecně je tato metoda založena na přivádění materiálu určeného k nanášení do

speciálního zařízení ve formě prášku nebo drátu, který je natavován zdrojem tepla a unášen

skrz trysku k součásti určené k povlakování. Následně dochází k relativnímu pohybu mezi

tryskou a součástí, aby natavené částice nedopadaly do jednoho místa. Válcovité součásti se

upínají např. mezi hroty, ploché součásti se pokrývají např. metodou řádkování. (obr 1.)

Natavené částice představují drobné kapičky kovu, proto k jejich spojení nedochází na

atomární úrovni. Velikost těchto částic je řádově od jednotek do desítek mikrometrů v

závislosti na použité metodě. Vysoká rychlost chladnutí a kinetická energie při dopadu

vytváří lamelární strukturu výsledného povrchu. Může se stát, že některé částice nejsou

natavené a poruší tak homogenitu nástřiku. Dále se při nanášení tvoří tvrdé oxidy a karbidy.

Je důležité zvolit správnou metodu nanášení a procesní parametry, aby bylo docíleno co

možná nejvíce homogenní struktury.
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3 Vlastnosti žárových nástřiků a jeho aplikace

Žárové nástřiky díky svým vlastnostem tvoří komplexní řešení v mnoha průmyslových

odvětvích. V současné době se kromě leteckého a automobilového průmyslu využívají hojně i

v chemickém, energetickém, papírenském a také elektrotechnickém průmyslu.

Oproti navařování materiálu konvenčními metodami nemusí být u žárových nástřiků

zajištěna zaručená svařitelnost. Povrch musí být vhodně upraven. Často je zdrsněný

pískováním nebo dokonce obráběný definovanou geometrií břitu za účelem vytvoření drážek

připomínající rybinu pro puškohledy. Po zdrsnění je povrch chemicky zbaven mastnot.

Mnohdy se využívají mezivrstvy také nanášené žárovým nástřikem na bázi niklu, chromu

nebo hliníku. [12]

Obrázek 1: Principiální schéma nánosu žárových nástřiků. [30]

Obrázek 2: Profil specificky soustruženého

povrchu s lamelární mezivrstvou NiAl5 [12]
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„Pro aplikaci žárového stříkání není podstatné chemické složení základního materiálu

povlakovaného dílce, ani stav jeho tepelného zpracování. Povlaky nelze nanášet pouze na

součásti s již vytvořenými vrstvami – například nitridací nebo chromováním.“


[…]


Řezná rychlost vc = 150 m/min

Délka hřídele L = 150 mm

Délka nájezdu LN = 6 mm

Délka přejezdu LP = 9 mm

Průměr obrobku D = 100.2 mm
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𝑡𝑠 𝐵𝑅𝑈𝑆 =
𝜋 ∙ 𝐷 ∙ 𝐿𝐶𝐸𝐿𝐾

1000 ∙ 𝑣𝑐 ∙ 𝑓
∙ 𝑖 =

𝜋 ∙ 𝐷 ∙ (𝐿 + 𝐿𝑁 + 𝐿𝑃)

1000 ∙ 𝑣𝑐 ∙ 𝑓
∙ 𝑖 =

=
𝜋 ∙ 100,2 ∙ (150 + 6 + 9)

1000 ∙ 150 ∙ 0,8
∙ 10 = 4,33 min = 259,7 𝑠

𝑈𝑆𝑂𝑈𝑆 = 𝑣𝑐 ∙ 𝑓 ∙ 1000 = 150 ∙ 0,8 ∙ 1000 = 120000 𝑚𝑚2/𝑚𝑖𝑛

7.3 Porovnání nákladů

Jak je patrné z vypočítaných hodnot, rozdíl při dokončování ve strojních časech a v úběru

materiálu je obrovský. Úspora času pak činí 92 % podle vzorce:

3040,8 − 259,7

3040,8
∙ 100 = 91,5%

Broušení:

𝑁𝐵 = 4700 + 1200 ∙
3040,8

3600
∙ 10 = 14836 𝐾č

Soustružení:

𝑁𝐵 = 2900 + 1400 ∙
259,7

3600
∙ 10 = 3908 𝐾č

Výsledná úspora při soustružení s těmito parametry je 73 % oproti broušení. Tyto

výpočty nelze brát doslovně, pouze směrodatně, protože nejsou zahrnuty všechny náklady

výroby. Avšak je patrné, že ve všech ohledech je úspornější soustružení oproti broušení.

Nevýhodou soustružení lineární řeznou hranou je, že se v našem případě nepodařilo

dosáhnout tak kvalitního povrchu, jako při broušení. Soustružený povrch obsahuje oproti

broušení vždy větší množství vytrhaných částic povrchu, a navíc není možné soustružit

nástřik Metcoloy 2 pod drsnost Ra = 0,2 µm touto metodou.

8 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo metodou soustružení lineární řeznou hranou

vytvořit povrch, který by dosahoval jakostí broušenému povrchu. Úkolem bylo tedy sestavit

plán řezných podmínek a obrobit povrch. Dále pak analyzovat stav povrchu po obrobení,

opotřebení řezné hrany nástroje a geometrické odchylky obrobku.

Strojní hodnová sazba bruska 1 200 Kč

Cena brus. Kotouče 4 700 Kč

Strojní hodinová sazba soustruh 1 400 Kč

Cena VBD 2 900 Kč

Tabulka 13: Strojní hodinové sazby a ceny nástrojů
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Úvodem do teoretické části diplomové práce je seznámení s technologií žárových

nástřiků, vysvětluje jejich nanášení a popisuje vlastnosti. Následuje teorie v oblasti obrábění.

Literární rešerše se zabývá současnými výzkumy žárového nástřiku Fe13Cr a jeho

soustružení. Kvůli nedostatku článků se okruh hledaných publikací rozšířil na obráběných

nástřiků Fe17Cr. Bylo zjištěno, že je možné tento nástřik soustružit s velmi uspokojivými

výsledky.

Začátek aplikační části popisuje strojové a nástrojové vybavení, polotovar a vlastnosti

žárového nástřiku, technologii HFC a způsob měření dat. Výstupem je získání profilu

drsnosti, opotřebení nástroje a změna průměru s dráhou nástroje. Následuje analýza

naměřených dat popisující děje při vybraných případech. Bylo zjištěno, že zásadní vliv na

kvalitu obrobeného povrchu má sklon ostří λs, kdy lepších povrchů dosahovalo ve většině

případů λs = 50° a fazetkou -10°. To bylo patrné zejména pak u řezné rychlosti vc = 250

m/min a posuvu f= 0,8 mm, kdy rozdíly v kvalitě povrchu byly nejvíce znát. Nejnižší

dosažená drsnost je Ra = 0,73 µm, přičemž povrch obsahoval ke konci dráhy nástroje vyšší

množství vytrhaných částic, které se mohou potenciálně rozšířit v trhliny povrchu. Takový

povrch je v praxi nevyhovující. Naopak některé povrchy s nepatrně horší drsností mají povrch

s velmi malým množstvím vytrhaných částic. Opotřebení nástroje na krátké dráze nástroje

ukázalo, které řezné podmínky jsou vhodné, a které nevyhovují vůbec. Obecně podmínky

λs = 70° a vyšší posuv vytváří vyšší opotřebení nástroje. Dále s délkou dráhy roste i průměr

obrobku maximálně do 0,03 mm. Nejčastěji ale do 0,02 mm u posuvu f = 0,8 mm, což lze

odstranit korekcí nástroje.

Technicko-ekonomické zhodnocení ukázalo až 92% úsporu času při nahrazení broušení

soustružením a 73% finanční úsporu při práci stroje. Avšak tato data jsou pouze orientační.

Broušení je sice pomalé a tedy drahé, ale na rozdíl od soustružení lineární řeznou hranou je

možno dosáhnout mnohem lepších kvalit povrchů a tolerovaných rozměrů. V tomto ohledu

broušení nahraditelné není.

Tento experiment byl přínosem a poukazuje na určité výhody a nevýhody tohoto

inovativního řešení. Pro další experimenty by bylo vhodné zaměřit se na nepřímé faktory,

např. podepření obrobku. Dále by bylo vhodné do budoucna získané znalosti otestovat i

v praxi na reálných dílech a vyzkoušet vlastnosti těchto dílů v provozu.
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