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Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☐ ☒ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☐ ☒ ☐

Otázky

- Uveďte postup, kterým budete měřit kruhovitost pod 0,2μm, když uvádíte, že je tato

kruhovitost běžně dosahována při broušení, viz str. 18.

- V čem spočívá přínos nízké hmotnosti nástroje při soustružení, konkrétně její vliv na tuhost a

stabilitu obrábění?

- Vysvětlete výpočtové vztahy ze stran 63 a 64, co znamenají jejich jednotlivé členy?

Slovní vyjádření oponenta práce

Student splnil zadání v plném rozsahu. Při řešení práce logicky propojuje poznatky jak z teoretických, tak

i prakticky zaměřených předmětů. Práci jako celek hodnotím kladně, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Autor se bohužel dopouští velkého množství formálních chyb, hlavní kapitoly nezačínají na nové

stránce, chybí popisky obrázků, v textu je odkaz na obrázek níže, který zde není, atp.
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